Contrato

052455/2024- SES/DF

N° SIGGO

052455

N° do Processo

00060-00420663/2021-66

Partes

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE E A SOCIEDADE
CASA DO CAMINHO

CNPJ EMPRESA

01.634.989/0001-58

Modalidade da Licitacdo e
NO

Dispensa de Licitagdo SES/GAB (Edital de Chamamento
Publico n.° 01/2021)

Objeto

O Contrato tem por objeto a locacdo de imoveis, residencial ou
comercial, para instalacdo de equipes de Estratégia de Saude da
Familia, em locais onde a SES/DF ndo possui imdveis proprios,
de acordo com as especificagcdes constantes deste Contrato, para
atender a rede da Secretaria de Saude do Distrito Federal.

Programa de Trabalho 10301620242085612
Elemento de Despesa 339039

Fonte do Recurso 2600.338003468
Nota de Empenho 2024NE10354

Vigéncia

O prazo de vigéncia do contrato serd de 60 (sessenta) meses, a
partir da data estipulada no instrumento contratual, nos termos
do art. 51°, da Lei n° 8.245, de 1991, podendo, por interesse
da Administracao, ser prorrogado por periodos sucessivos;

Nos termos da Orientacio Normativa/AGU n°6, de
01/04/2009, DOU de 07/04/2009, S. | p. 13, da Decisdo TCU
828/2000 - Plenario, da Lei 8.666/93, Artigos. 57 e 62, 83 e
da Lei n® 8.245/1991, Artigos. 51 a 57, "A vigéncia do contra-
to de locacdo de imdveis, no qual a Administracdo Publica e
locatéria rege-se pelo Art. 51 da Lei 8.245, de 1991, nédo es-
tando sujeita ao limite maximo de 60 (sessenta) meses, estipu-
lado pelo inciso Il do Art. 57, da Lei 8.666, de 1993";

Toda prorrogacdo de contratos serd precedida da comprova-
cdo da vantajosidade para a Administracéo, inclusive median-
te a realizacdo de pesquisas de precos de mercado ou de pre-
¢os contratados por outros 6rgaos e entidades da Administra-
cao Publica;

A prorrogacéo de contrato devera ser promovida mediante ce-
lebracdo de termo aditivo;

Caso ndo tenha interesse na prorrogacdo, o Locador devera
enviar comunicagdo escrita & Locataria, com antecedéncia
minima de 90 (noventa) dias da data do término da vigéncia
do contrato, sob pena de prorroga¢do compulsoria;

Serd admitido o Reajuste do valor do contrato, com base no
indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA
apurado durante o periodo, observada a periodicidade minima
de 12 (doze) meses, a contar da apresentacdo da proposta,
conforme art. 2° do Decreto n® 37.121/2016.




Valor do Contrato R$ 60.720,00 (sessenta mil setecentos e vinte reais)

Data da Assinatura 23/10/2024

Publicacao DODF/N° | N° 205, 24/10/2024, P4g. 63
DODF/Péag




